Partibus latissime explicabuntur, si vel D. Joannis cap. 6. in quo multiplices hujus Sacramenti effectus aperiuntur, tractandum sumptuose sint, vel admiranda Christi Domini facta percurrentes, ostenderint, cum eos jure, ac merito beatissimos suisse existimamus, in quorum tecta mortalis receptus est, vel qui illius vestis, aut finibus tactu sanitatem recuperarunt, multò nos beatiores, & feliciores esse, in querum animam immortali gloria prædictis ingredi non gravetur, ut ejus vulnera sanet omnia, eamque, amplissimis muniberis ornatam, sibi conjungat.

De usu & modo sumendi Sacra- menti: lege preparazione, &c. ani- mi, tum etiā corporis.

Verum docendum est, à quibus ingentes illi Sacre Eucharistie fructus, qui modo commemorari sunt, percipi possunt; neque unam tantum esse communicandi rationem, ut fidelis populus ciscat meliora charismata emulari. Recte agitur, & sapienter majores nostri, ut in Tridentina Synodo legimus, tres hujus Sacramenti sumendi rationes distinxerunt. Alii enim Sacramentum tantum accipiunt, ut peccatores, qui sacra mysteria impuro ore, & corde accipere non verentur, quos Apostolus ait indignè manducare, & bibere corpus

D. Au- gusti.

Domini. De his D. Augustinus ita scribit: Qui non manet in Christo, & in quo non manet Christus, procul dubio non manducat spiritualiter ejus carnem, licet carnaliter, & visibiliter primat deitibus sacramenta corporis, & sanguinis. Qui itaque hoc modo affecti sacra mysteria accipiunt, non solum ex his nullum capiunt fructum, sed, ipso Apostolo teste, iudicium sibi manducant, & bibunt. Alii vero spiritu tantummodo Eucharistiam

sumere dicuntur: ii sunt, qui desi- derio, & voto propositum celestem illum panem comedunt, fide viva incensi, que per dilectionem ope- ratur, ex quo, si non omnes, ma- ximos certe utilitatis fructus con- sequuntur. Alii denique sunt, qui 1. Cor. Sacramento, & spiritu Sacram Eucharistiam percipiunt; qui cum ex Apostoli doctrina prius se pro- baverint, ac ueste nuptiali ornati ad divinam hanc mersem accesserint, ex Eucharistia cepiunt uber- rimes illos, quos ante diximus, fructus. Quare percipiunt est, eos se maximis, & celestibus bonis privare, qui cum ad corporis Do- mini Sacramentum etiam sumen- dum parati esse possint, satis ha- bent spiritu totum sacrum com- munione accipere. Sed jam do- cendum est, quia ratione preparato- ris fidelium animos esse oportet, antequam ad sacramentalē Eu- charistia perceptionem veniant. Ac primum quidem, ut pateat, eam preparationem maximè necessaria esse, Salvatoris nostri exem- plum proponendum est. Nam ante- quam Apostolis pretiosi corporis, 13. & sanguinis sui sacramenta daret, quanvis jam mundi essent, pedes eorum lavit; ut declararet omnem diligentiam adhibendam esse, ne quid nobis ad summam animi integritatem, & innocentiam desit, cum sacra mysteria percepturi sumus. Deinde vero fidèles intelligant, quemadmodum, si optimè affecto, & preparato animo Eucha- ristiam aliquis sumat, amplissimis celestis gratia muniberis ornat- tur; ita contra, si imprudens acci- piat, non solum nihil commodi, sed maxima etiam incommoda, & detrimenta cum accipere. Optimis enim

1. Reg. 5. Job. 26. 1. Cor. 11.

enim rebus, & maximè salutibus hoc proprium est, ut, si in tem- pore iis utatur, vehelemente pro- sis, & si alieno tempore adhibeantur, perniciem, & extinxionem afferant. Quare mirandum non est, ingentia quoque, & præclarissima Dei dona, cum bene constituto animo acci- piuntur, ad celestem gloriam conse- quendam maximo nobis adju- mento esse; at vero, cum iis nos ipsos indignos præbemus, sempiternam mortem afftere. Id vero arce Domini exemplo comprobatur; arca enim foderis, qua nihil praestans Israeliticis populus habuit, cui etiam per illam ma- xima, & immumerabilis beneficia Dominus tribuerat, & Philisteis ablatam summam illis pestem, & calamitatem cum aeterno dedecore conjunctam importavit: sic etiam cibi, qui ore accepti in stomachum bene affectum illabunt, corpora alunt, & sustentant; qui vero in stomachum vitiiosis humoribus plenum infundi solent, graves morbos efficiunt. Primam itaque illam pre-parationem fides adhibeat, ut discernerat mensam à mensa, hanc sacram ab aliis profanis, cœlestem hunc panem à communī; atque hoc fit, cum certo credimus pre- sens esse verum corpus, & sanguinem Domini, quem in celo Angeli adorant, ad cuius nutum columne coli contremiscunt, & pavent, cuius gloria plenum est celum, & terra. Hoc nimur est dijudicare corpus Domini, quod Apostoli admouit: eius tamen mysterii magnitudinem venerari potius oportet, quām in disputationibus ejus veritatem curiosis perquirere. Altera vero illa preparatio maximè necessaria est, ut unusquisque à se ipso querat, num pacem cum aliis habeat, num pro- ximos verè atque ex animo diligat. Si ergo offeres munus tuum ad al- late, & ibi recordatus fueris qui frater tuus habet aliquid adver- sum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius recon- ciliari fratri tuo, & tunc veniens offeres munus tuum. Deinde con- cipientiam nostram scrutari diligenter debemus, ne fortè exitiali ali- quo peccato contaminati simus, cuius penitentia necesse sit; ut prius contritionis & confessionis medi- camento illud elutatur; definitum est enim à Sancta Tridentina Sy- node, nemini licet, quem mor- talis peccati conscientia stimulet, si Sacerdotis facultas data sit, ante- quam se Sacramentali confessione purgarit, quantumvis sibi contritus esse videatur, Sacram Eucharistiam accipere. Praterea, taciti cum animis nostris cogitemus, quām indigne simus, quibus divinum hoc beneficium à Domino tributatur: quare illud Centurionis, de quo idem ipsi Salvator testatus est, se non invenisse tantam fidem in Is- rael, ex animo dicendum est: Do- mine non sum dignus, ut intres sub tectum meum. Exquiramus etiam à nobis ipsis, an illud Petri usurpare nobis licet: Domine tu scis, quia amo te. Meminisse enim oportet, cum, qui sine ueste nup- tiali in Domini convicio acci- buerat, in tenebrosum carcerem conjectum, sempiternis penitias ad- dictum fuisse. Neque vero animi solium, sed etiam corporis pre- paratione opus est; nam jejunii ad sacram mensam accedere debe- mus, ita ut salutem à dimidia ante- cedentis diei nocte, usque ad illud

Matt. 5.

Trid. Syn.

Matt. 8.

Joan. 21.

temporis punctum, quo Eucharistiam accipimus, nihil omnino comedemus, aut biberimus. Postulat etiam tanti Sacramenti dignitas; ut, qui matrimonio coniuncti sunt, aliquot dies à concubitu uxorum abstineantur, Davidis exemplo admoniti, qui cum panes propositionis à Sacerdote accepturus esset, putum se, & pueros suos ab uxorum consuetudine tres ipsos dies esse professus est. Hac ferè sunt, que maximè observari à fidelibus oportet, ut se ad sacra mysteria utiliter, recipiendis anteponatur.

Eucha- unter accipiendo anima parentis,
istia- reliqui enim, que hac in re pro-
Sacra- videnda esse videantur, ad hac ipsa
nentum capacitate faciliter redigi poterunt.
quando- Sed ne forte aliqui seigniores ad
quoties hoc Sacramentum percipiendum
reddatur, quod tantum prepara-
Fa- tionem adhibere grave admidum,
qui- & difficile ducant, fideles sibi ad-
rus monendi sunt, omnibus eam legem
suadendum.
medum- Propositum est, ut Sacrum Eucha-
Conc. ristianum accipiant. Praterea, consti-
Lut. tutum est ab Ecclesia, ut, qui semel
saltum singulis annis in Pascha
non communicaverit, ab Ecclesia
aceparatur. Neque tamen fideles hoc
satis habent, se, hujus decreti
auctoritate obtemperantes, semel
tantummodo corpus Domini quo-
tannis accipere; verum sapientius ite-
randam Eucharistie communio-
nem existimant. Utrum autem sin-
gulis mensibus, vel hebdomadis,
vel diebus id magis expedit, certa
omnibus regula prescribi non po-

D. Augustini norma certissima, Sic vive, ut quotidiè possis sumere. Quare Parochi partes erunt, fideles crebrò adhortari, ut, quemadmodum corpori in singulos dies alimento subministrare necessarium

S. Au-
gust.

Act. 9.

S. An-
- cles. P.

this

his verbis ad sacram mensam fidèles invitaret: *Venite fratres ad communionem: tunc qui parati erant, summa cum religione sacrosancta mysteria sumebant*. Sed cum deinde charitas, & pietatis studium ad eō refrixisset, ut raro admodum ad communionem fidèles accederent; *sancitum est à Fabiano Pontifice, ut ter quotannis, Natali Domini, & Resurrectione, & Pentecoste omnes Eucharistiam sumerent*, id quod postea à multis Conciliis, presertim verò ab Agathensi primo confirmatum est. *Ad extremum, cum eò res adducta esset, ut non modo sancta illa, & salutaris preceptio non servaretur, sed in plures etiam annos Sacra Eucharistia communio differetur; decretum est in Lateranensi Concilio, ut semel ad minus singulis annis in Paesi fideles omnes sacram Domini corpus accepissent:*

ante dicta sunt, tum ob alias Christianae pietati maxime consentaneas, jamdui ejusdem Ecclesiæ auctoritatem id fieri desit. *Quia vero aetate pueris sacra mysteria dauidi sunt, nemo melius constituerre poterit, quam Pater, & Sacerdos cui illi confiterunt peccata; at illos enim pertinet explorare, & a pueris percuscati, an hujus admirabilis Sacramenti cognitionem aliquam accepérint, & gustum habeant. Amentibus præterea, quia tunc à pietatis sensu alieni sunt sacramenta dare minime oportet quamvis, si, antequam in insaniam inciderint, piam, & religiosam animi voluntatem praeservantur, licebit eis in fine vite, ex Concilio Carthaginensi decreto, Eucharistiam administrare; modo vocationis, vel alterius indigitatis & incommodi periculum nullum timendum sit.*

Conc.
Lat.

Aga-
then.
Conc.

S. Fa
bian.
Papa.

Matthew
26.

Conc.
Cart.

Trid.
Syn.

cillitatem habent; hi enim neque Sacram Eucharistiam a profano, & communi pane sciunt discernere, neque ad eam accipientiam pietatem animi, & religionem afferre possunt; atque id etiam a Christi dominum institutione alienissimum videtur, ait enim: Accipite, & comedite. Infantes autem idoneos non esse, qui accipiunt, & comedant, satis constat. Vetus quidem illi fuit in quibusdam locis consuetudo, ut infantibus etiam Sacram Eucharistiam preberent: sed tamen tunc ob eas causas, que Eucharistiam sumat; nam, ut Tridentina Synodo explicatim est, quamvis Christus Dominus in ultima cena altissimum hoc Sacramentum in panis, & vini speciebus instituerit, & Apostolis tradiditer ex eo tamen non efficitur, hanc legem a Domino Salvatore constitutam esse, ut omnibus fidelicibus sacra mysteria sub utraque specie administranda sint. Etenim idealiter Dominus noster, cum de hoc Sacramento loqueretur, alterius tantum speciei sepius meminisse, ut cum inquit: Si quis manducaverit

ex hoc pane, vivet in eternum &c., Panis quoniam ego dabo, caro mea est pro mundi vita: &c; Qui manducat hunc panem, vivet in eternum. Multis vero, & his qui denigravissimis rationibus ad ductam esse Ecclesiam patet, ut hanc potissimum sub altera specie communicandi consuetudinem non solum approbat, sed etiam decreti auctoritate firmaret. Primum enim maximè cavadum erat, ne sanguis Domini in terram fundetur: quod quidem faciliter vitari posse non videbatur, si in magna populi multitudine eum ministrale oportueriset. Praeterea, cum Sacra Eucharistia regalis prioste esse debet, magnopere timendum erat, ne, si diutius vini species asservaretur, coacesceret. Permulti preterea sunt, qui vini saporem, ac ne odorem quidem perfere ullo modo possunt. Quare ne, quod spiritualis salutis causa dandum est, corporis valetudini noceget, prudenteriam sanctum est ad Ecclesiam, ut panis tantummodo speciem fideles acciperent. Accedit ad alias rationes, quod in pluribus provinciis summa vini penuria laboravit: neque id aliunde, sine maximis impensis, ac non nisi longissimis, & difficillimis itineribus, convehi potest. Deinde, quod maximum omnium ad rem pertinet, convellenda erat eorum heresis, qui negabant sub ultra specie totum Christum esse, sed corpus tantum exanguem sub panis, sanguinem autem sub vini specie contineri asserabant. Ut igitur fidei Catholicae veritas magis ante omnium oculos poneretur, sapientissimum consilium alterius speciei, hoc est panis, communio inducta est. Sunt

& alie rationes , ab iis collecte , qui de hoc argumento disserunt ; que , si opus esse videbitur , à Parochis afferi poterunt . Jam de ministro , quanvis id à nemine feré ignorari possit , agendum est , ne quid prætermissum sit , quod ad huius Sacramenti doctrinam pertinere videatur ; itaque tradendum est , solis Sacerdotibus potestatem datam esse , ut Sacrum Eucharistiam conficiant , ac fidelibus distribuant . Eum autem morem in Ecclesia semper servatum esse , ut fidelis populus à Sacerdotibus sacramenta acciperet ; Sacerdotes autem sacra facientes ipsi se communicarent , Sancta Tridentina Synodus explicavit ; ostenditque hanc consuetudinem , tamquam ab Apostolica traditione profectam , religiosè retinendam esse ; cum præsertim hujus rei illustre nobis exemplum Christus Dominus reliquerit , qui & sanctissimum corpus suum consecravit , & Apostolis suis manibus porrexit . Verum , ut quamcumque ratione tanti Sacramenti dignitati consuleretur , non modò ejus administrandi potestas solis Sacerdotibus data est , sed legе etiam Ecclesia vetus , ne quis , nisi consecratus esset , sacra vasa , hinc te , & alia instrumenta , que ad illius confectionem necessaria sunt , tractare , aut tangere auderet ; modò gravis aliqui necessitas non incideret . Ex quo tum Sacerdotes ipsi , tum reliqui fideles intelligere possunt , quanta religione , & sanctitate preditos esse oporteat , qui ad Eucharistiam vel consecrandam , vel administrandam , vel somendam accedunt . Quamquam , quod ante de ceteris Sacramentis dictum est , ea non minus per improbos admittantur .

1

39.
P
50.
Ge

door

ata

•

•

que

一

THE

a hoc

94

81

三三三

e

-acie

三

四

Nunc, quod restat dicendum, ut sacrificium est, explanare oportet, ut intelligant Parochi, qui potissimum de hoc mysterio, quemadmodum Sancta Synodus decrevit, Dominicis & festis diebus fidelium populo tradere debeant. Etenim hoc Sacramentum non solum thesaurus est celestium divitiarum; quo si bene utamur, Dei gratiam nobis conciliamus, & amorem: sed in eo principia quedam ratio inest, qua ei pro immensis in nos collatis beneficiis aliquam gratiam referre possimus. At vero haec victima, si ritte, & legitimè immo-

nobis meruit, ac satisfecit: sic qui hoc sacrificium offuerunt, quo nobiscum communicant, Dominice passionis fructus merentur, ac satisficiunt. Jam, de hujus sacrificii institutione nullum ambigendi locum Sancta Tridentina Synodus reliquit: declaravit enim, in extrema cena à Christo Domino instituta esse; simulque anathemate eos damnavit, qui assenserint, verum & proprium sacrificium Deo non offererint; aut, offerre, nihil aliud esse, quam Christum ad manducandum dari. Nec vero illud pretermisit, quin diligenter explicaret, uni Deo sacrificium fieri; nam etsi Ecclesia interdum Missas in memoriam, & honorem Sanctorum celebrare consuevit; non tamen illis sacrificium, sed uni Deo, qui Sanctos immortali glori cornavit, offerri docuit. Quare nec Sacerdos unquam dicere solet; Offero tibi sacrificium, Petre, vel Pauli; sed, dum unu soli Deo immolat, gratias illi agit pro beatissimorum martyrum insigni Victoria, eorumque patrociniu ita implorat, ut ipsi pro nobis intercedere dignentur in celis, quorum memoriam facimus in terris. Hac autem, que de hujus sacrificio veritate à Catholicis Ecclesia tradita sunt, ex Domini verbis accepta est; cum extrema iula nocte hac ipsa sacra mysteria Apostolis commendans, Hoc facite, inquit, in meanam commemorationem. Eos enim quemadmodum à Sancta Synodo definitum est, tunc Sacerdotes institui, praecepitque, ut ipsi, & qui eis in Sacerdotali munere successuri essent, corpus ejus immolarent, & offerrent; atque id etiam Apostoli verba ad Corin-

thios scripta satis demonstrant; cum sit: Non potest calicem ^{1. Cor.} Domini bibere, & calicem demoniorum: non potest mensa Domini participes esse, & mensa demoniorum. Ut enim pro demoniorum mensa, altare, in quo eis immolabatur, intelligendum est: ita etiam (ut quod Apostolus proponeat, probabiliter argumentatione concludatur) mensa Domini nihil aliud, nisi altare, in quo sacrificium Domini fiebat, significare potest.

Quod si ex veteri testamento *Eusebii* hujus sacrificii figuratas, & oracula *ristis* requiramus, primum quidem de sacrificio Malachias apertissime vaticinatus est, his verbis: Ab ortu solis *guris* & usque ad occasum magnum est propheciam meum in gentibus; & in illis vobis omnium loco sacrificatur, & offeretur. *terris* te moni meo oblatum munda, quia stamen magna est nomen meum in genti praetibus, dicit Dominus exercitum. *dictum.* Praterea, hac hostia tam ante, quam post latam legem, variis sacrificiorum generibus prenuntiata est. Etenim bona omnia, que iis sacrificiis significabantur, hec una ^{1.} *Malac.* victimae, tamquam omnium perfectio, & absolutio, complexa est. Verumtamen nulla in re ejus imaginem magis expressam licet videare, quam in Melchisedec sacrificio; ipse enim Salvator Sacerdotem secundum ordinem Melchisedec se in aeternum constitutum declarans, corpus & sanguinem suum in extrema cena sub speciebus panis, & vini Deo Patri obulit. Unum itaque & idem sacrificium esse fatur, & haberi debet, quod in Missa peragitur. & quod in cruce oblatum est: quemadmodum una est & eadem hostia Christus, vi-

delli-

*Trid.**xi. Cor.**xii.**Cone.**Trid.*

delicit Dominus noster, qui se ipsum in arcu crucis semel tantummodo cruentum immolavit. Neque enim cruenta, & incruenta hostia, due sunt hostiae, sed una tantum, cuius sacrificium, postquam Dominus ita praecepit. Hoc facite in meanam commemorationem, in Eu-

1. Cor. charistia quotidie instauratur. Sed unus etiam, atque idem Sacerdos est Christus Dominus; nam ministri, qui sacrificium faciunt, non suam, sed Christi personam suscipiunt, cum ejus corpus & sanguinem conficiunt: id quod & ipsius consecrationis verbis ostenditur; neque enim Sacerdos inquit; Hoc est corpus Christi, sed, Hoc est corpus meum: personam videlicet Christi Domini gerens, panis, & vini substantiam, in veram ejus corporis, & sanguinis substantiam convertit. Que cum ita sint, sine ulla dubitatione docendum est, id quod etiam Sancta Synodus explicavit, sacrosanctum Missae sacrificium esse non solum laudis, & gratiarum actionis, aut nudam commemorationem sacrificii, quod in cruce factum est; sed vere etiam propitiatorium sacrificium, quo Deus nobis placatus, & propitius redditur. Quare si puro corde, & accensa fide, & intimo nostrorum scelerum dolore affecti hanc sanctissimam hostiam immolemus, & offeramus, dubitandum non est, quin misericordiam à Domino consecutari simus, & gratiam in auxilio opportuno: hujus enim victimae odore ita delectatur Dominus, ut gratia, & penitentie donum nobis impertiens peccata condonet. Quamobrem & solemnis est illa Ecclesie precatio; Quoties hujus hostiae commemoratione celebra-

Trid.
Syn.

Luc. 22. tur, toties opus nostrae salutis exercetur: nimis uberrimi illi incurvant hostiae fructus per hoc incurvatum sacrificium ad nos manant. Deinde vero hujus sacrificii eam vivi esse, Parochi docebunt, ut non solum immolanti, & sumenti proposit, sed omnibus etiam fideliis, sive illi nobiscum in terris vivant, sive, jam in Domine mortui, nondum plane expiati sint. Neque enim minus ex Apostolorum certissima traditione pro his utiliter offertur, quam pro vivorum peccatis, poni, satisfactoribus, & quibusvis calamitatibus, & angustiis. Ex quo faciliter perspicitur, omnes Missas communes censendas esse, ut que ad communem omnium fidelium utilitatem, & salutem pertineant. Habet autem hoc sacrificium multos, eosque maximè insignes, ac sollemnes ritus, quorum nullus supervacanus, aut inanis existimandus est; verum omnes eō spectant, ut & tanti sacrificii majestas magis elucet, & salutaribus mysteriis intuitus ad rerum divinarum, quae in eo sacrificio occulte sunt, contemplationem fideles excitantur. Sed de his nihil est ut plura dicamus, tum quia hoc argumentum longiore explicationem postulare videtur, quia proposita institutioni conveniat, tum quia immemorables pené libellos, & commentarios, qui de hac re à piis & doctissimis viris conscripti sunt, Sacerdotes in promptu habeunt. Hactenus igitur satis fuerit, earum rerum, quae ad Eucharistiam, tum quā Sacramentum, tum quā sacrificium sit, pertinent, potius capita, juvante Domino, exposuisse.